



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 ホクシン株式会社

コード番号 7897 URL <http://www.hokushinmdf.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 平良 秀男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 池本 輝男

TEL 072-438-0141

四半期報告書提出予定日 平成27年8月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,488	1.7	20	△72.6	25	△65.0	24	△76.4
27年3月期第1四半期	2,447	△3.5	75	78.8	72	126.3	102	909.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	0.85	—
27年3月期第1四半期	3.63	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
28年3月期第1四半期	10,361		3,656		35.3	
27年3月期	10,374		3,667		35.4	

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 3,656百万円 27年3月期 3,667百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,800	△0.4	50	△39.4	30	△55.9	10	△89.2	0.35
通期	10,000	△0.4	200	25.2	160	28.8	130	△15.4	4.58

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	28,373,005 株	27年3月期	28,373,005 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	19,122 株	27年3月期	19,122 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	28,353,883 株	27年3月期1Q	28,354,189 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第1四半期累計期間における我が国経済は、円安傾向の定着と原油安による影響もあり、企業収益や設備投資に持ち直しが見られるなど、回復基調で推移しました。また、雇用・所得環境の改善が続く中、政府の各種経済政策の効果もあり、個人消費に緩やかな上昇傾向が見られました。

当社と関連の深い住宅業界におきましては、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動減の影響が薄れ、足元の住宅着工戸数は緩やかに持ち直してきており、平成27年4月から平成27年5月までの累計で前年比3.0%の増加となりました。

当該期間の業績につきましては、住宅着工戸数が回復傾向に転じ、主に建材向け製品およびフローア―基材用途向製品が増加したことにより、売上高が増加しました。生産面においては、原材料リサイクルによる歩留りの向上や生産性の向上を目指した設備改善により、コストアップを軽減しましたが、円安による輸入原材料費の上昇とエネルギー費の上昇が製造原価を押し上げました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は24億88百万円（前年同期比1.7%増）、営業利益は20百万円（同 72.6%減）、経常利益は25百万円（同 65.0%減）、四半期純利益は、24百万円（同 76.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前事業年度末に比べて75百万円減少し、43億85百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少と原材料及び貯蔵品の増加によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて61百万円増加し、59億75百万円となりました。これは主に有形固定資産の増加と投資有価証券の増加によるものです。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて13百万円減少し、103億61百万円となりました。

②負債

流動負債は、前事業年度末に比べて1億14百万円増加し、42億73百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少と短期借入金の増加によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べて1億16百万円減少し、24億31百万円となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて1百万円減少し、67億4百万円となりました。

③純資産

純資産は、前事業年度末に比べて11百万円減少し、36億56百万円となりました。これは主に配当による利益剰余金の減少と評価・換算差額の増加によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

住宅業界におきましては、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動減の影響は薄れてきており、政府の住宅ローン減税、エコ住宅に対する補助金制度、贈与税非課税枠の拡大など各種住宅取得支援策により、弱含みながらも底堅く推移するものと予測されます。この様な状況の下、建材製品向けの販売量確保とフローア―基材用途向け製品の拡販に加え、構造用製品と汎用性製品の販売に注力し、原材料の価格上昇を販売価格に転嫁できるよう努めます。生産面においては、円安による原材料費やエネルギー関連費用の増加により製造原価の上昇を余儀なくされますが、生産設備の改善による原材料の歩留まり向上や新規接着剤の開発による品質改善などにより、さらなるコストダウンを進めてまいります。

当社の業績予想につきましては、平成27年4月30日に公表した数値から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	983,953	839,071
受取手形及び売掛金	1,499,025	1,494,428
商品及び製品	998,328	953,511
仕掛品	271,334	270,493
原材料及び貯蔵品	603,823	737,308
その他	104,029	90,409
流動資産合計	4,460,494	4,385,223
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置(純額)	1,380,615	1,441,163
土地	3,031,507	3,031,507
その他(純額)	687,511	649,311
有形固定資産合計	5,099,635	5,121,982
無形固定資産	13,204	15,786
投資その他の資産		
投資有価証券	788,550	825,907
その他	18,560	18,225
貸倒引当金	△6,100	△6,100
投資その他の資産合計	801,011	838,033
固定資産合計	5,913,850	5,975,802
資産合計	10,374,345	10,361,025

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,874,058	1,817,181
短期借入金	1,100,000	1,300,000
1年内返済予定の長期借入金	790,000	810,000
未払法人税等	860	—
賞与引当金	84,700	47,800
その他	309,834	298,813
流動負債合計	4,159,453	4,273,795
固定負債		
長期借入金	2,060,000	1,942,500
繰延税金負債	192,553	203,889
退職給付引当金	99,695	91,204
環境対策引当金	20,266	20,266
その他	174,745	173,163
固定負債合計	2,547,260	2,431,024
負債合計	6,706,713	6,704,819
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,343,871	2,343,871
利益剰余金	1,239,240	1,206,759
自己株式	△3,338	△3,338
株主資本合計	3,579,773	3,547,291
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	59,844	85,865
繰延ヘッジ損益	28,013	23,049
評価・換算差額等合計	87,858	108,914
純資産合計	3,667,631	3,656,206
負債純資産合計	10,374,345	10,361,025

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,447,796	2,488,277
売上原価	2,089,604	2,187,686
売上総利益	358,192	300,591
販売費及び一般管理費	282,649	279,923
営業利益	75,542	20,668
営業外収益		
受取利息及び配当金	11,934	17,364
業務受託料	3,900	4,950
その他	1,249	2,053
営業外収益合計	17,084	24,368
営業外費用		
支払利息	11,676	10,864
売上割引	4,322	3,860
その他	3,970	4,874
営業外費用合計	19,969	19,599
経常利益	72,657	25,437
特別利益		
退職給付制度改定益	31,387	—
特別利益合計	31,387	—
税引前四半期純利益	104,045	25,437
法人税、住民税及び事業税	1,214	1,210
法人税等合計	1,214	1,210
四半期純利益	102,831	24,226

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。